
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott. Ruggiero Ruggero

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  12/12/2011  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Dirigente Settore 2 - Dirigente Settore Affari Legali – Dirigente Servizi Finanziari - 

Dalla Residenza Municipale, lì   6 dicembre 2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12/12/2011 al  27/12/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  51  del  28/11/2011 

SENTENZA TRIBUNALE DI RIMINI N. 1107/2011 NELLA CAUSA CIVILE 
A R.G. N. 3767/2007 - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX 
ART. 194, COMMA 1, LETT. A) – D.LGS N. 267/2000 

L'anno  duemilaundici  ,  il  giorno   ventotto  del  mese  di  novembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GENNARI SILVIA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  17 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale dott. Ruggero Ruggiero.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO .
Sono nominati scrutatori:  DEL PRETE E DEL CORSO.
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  51  del  28/11/2011 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  51  del  28/11/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   64   (proponente:  Assessore  Cibelli  ) 
predisposta in data  16/11/2011  dal Dirigente   Ing. Michele Bonito;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   21/11/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore 2  ing. Michele Bonito;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   22/11/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Preso atto della relazione del Vicesindaco Bondi, il quale propone la discussione 
unificata dei punti n. 3) e 4) ad oggetto rispettivamente: “ SENTENZA TRIBUNALE DI RIMINI 
N. 1107/2011 NELLA CAUSA CIVILE A R.G. N. 3767/2007 - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI  
BILANCIO EX ART. 194, COMMA 1, LETT. A) – D.LGS N. 267/2000”  e “SENTENZA DELLA 
COMMISSIONE  TRIBUTARIA  REGIONALE  DI  BOLOGNA  N.94/19/11  DEPOSITATA  IL  15 
SETTEMBRE  2011,  PROVVISORIAMENTE  ESECUTIVA.  SOCCOMBENZA  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA NEL RELATIVO CONTENZIOSO TRIBUTARIO. RICONOSCIMENTO DEL DEBITO 
FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI DEI CONTRIBUENTI APPELLANTI.";

             Segue il dibattito con gli interventi dei Consiglieri: Lattanzio, Del Corso e Casanti, la 
cui registrazione integrale è depositata agli atti della Segreteria Generale;

              Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 06 (Opposizione), 

 D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 64.

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

 Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 06 (Opposizione);

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  51  del  28/11/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 64  del  16/11/2011  

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

-  il  condominio  “Repubblica  Garage”  di  Cattolica,  con  nota  ricevuta  il 
06.04.2006 a Prot. n. 3904, in atti,  a firma del proprio Amministratore Rag. Francesco 
Valent, segnalava al Comune il verificarsi continuo di infiltrazioni d'acqua all'interno 
dei box garage interrati di proprietà, provenienti dal soffitto costituito dalla sovrastante 
Piazza Repubblica e, nello specifico, dalla zona delle fontane;

- con tale nota si chiedeva, altresì, di procedere alla manutenzione e pulizia delle 
griglie  di  scarico  entro  30  gg.  paventando,  in  caso  di  appurata  inottemperanza,  di 
procedere legalmente nei confronti del Comune;

- con nota del 10.04.2006 a Reg. Int. n. 415, in atti, il Dirigente del settore 9, 
richiedeva  ad  “ATO  Rimini”  e  ad  “HERA  Rimini  –  Servizio  Fognature”  quali, 
rispettivamente,  concedente  e  concessionario  gestore  del  “Servizio  Idrico  Integrato” 
giusta  Convenzione  stipulata  il  14.03.2005,  un  urgente  intervento  di  pulizia  delle 
caditoie a nastro e dei pozzetti della succitata piazza al fine di dare seguito al predetto 
intervento manutentivo richiesto dal Condominio;

- con nota ricevuta il 05.08.2006 a Prot. n. 8791, in atti,  il suddetto condominio 
risegnalava al Comune il verificarsi  di allagamenti  ai locali  interrati  anche a seguito 
delle  forti  piogge  dei  giorni  prima  e  determinate,  a  proprio  giudizio,  dalla  mancata 
manutenzione e pulizia della piazza (canalette di scolo e griglie) nonché insufficienza 
dell'esistente rete fognaria di Piazza Ermete Re e per la mancata realizzazione del tratto 
principale in Via Caduti del Mare, paventando il ricorso alle già anticipate vie legali  in 
caso di inottemperanza;  

- con nota del 09.08.2006 a Reg. Int. n. 871, in atti, il Dirigente del settore 9, nel 
trasmettere la sopracitata nota del Condominio ad “ATO Rimini” e ad “HERA Rimini – 
Servizio Fognature” ribadiva  l'urgenza delle manutenzioni e di pulizia delle caditoie e 
dei pozzetti della succitata piazza, già richiesta nel precedente mese di aprile;

- con ricorso per “Accertamento Tecnico Preventivo Ante Causam” notificato al 

Prop. n.  64 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  51  del  28/11/2011 pag. 4 di 8



Comune il 28.09.2006, in atti, l'Avv. Cristiano Basile del foro di Rimini, procuratore e 
difensore  del  sopracitato  Condominio  ed  altri,  richiedeva  nomina  di  C.T.U.  per 
l'accertamento dello stato dei luoghi di cui sopra (Piazza Repubblica) con valutazione in 
ordine alle cause e ai danni derivanti dalla suddetta verifica;

-  il  giudice  designato,  con decreto  del  19.09.2006,  ordinava  la  comparizione 
delle parti per l'udienza del 10.10.2006 nominando, altresì, il Geom. Nevio Mondaini di 
Rimini, quale C.T.U. come richiesto da parte ricorrente;

-  dal verbale redatto il 10.10.2006 si evince che oltre all'incarico accettato dal 
predetto  C.T.U.  (Geom.  Mondaini)  la  parte  ricorrente  designava  quale  C.T.P.  l'Ing. 
Simone Guarino con studio a Riccione, mentre non era presente il Comune convenuto;

Dato atto che sia all'inizio delle operazioni peritali (18.10.2006), sia durante lo 
svolgimento delle medesime (26 ottobre e 22 novembre 2006) il Comune non è mai 
stato presente e questa assenza si è verificata anche il 10.12.2006, data di deposito delle 
conclusionali di parte attrice al C.T.U. con stima dei danni a proprio favore quantificati 
in complessivi € 43.334,10;  

Dato  altresì  atto  che  il  C.T.U.  depositava  la  propria  perizia  e  conclusioni  in 
Tribunale  il  giorno 16.01.2007, quantificando i  danni  complessivi  diretti  ed indiretti 
subiti dal Condominio in complessivi 
€ 37.720,00 ; 

Verificato:  

- che in data 12.06.2007  veniva notificato al Comune l'atto di citazione, in atti 
depositato,  presentato  dal  procuratore  del  “Condominio  Repubblica  Garage”  con 
richiesta di risarcimento danni a favore degli attori per gli eventi di cui sopra e con 
invito a comparire e costituirsi avanti il Tribunale di Rimini, all'udienza del 12.11.2007; 

-  che  in  data  12.10.2007  l'U.T.,  come  richiesto,  trasmetteva  all'Avvocatura 
Civica debita relazione con la quale, nel dare risposta ai quesiti proposti, si redigeva 
specifica indagine ricognitoria sui fatti di causa;  

  -  che, con Deliberazione n. 122 del 17/10/2007, la Giunta Comunale stabiliva di 
resistere   e  di  costituirsi  nella  causa  di  cui  sopra  nominando  l'Avv.  Andrea  Berti, 
responsabile dell'Avvocatura Civica a difesa e rappresentanza del Comune convenuto;  

- che, a seguito della chiamata in causa di Hera S.p.A. da parte della suddetta 
Avvocatura civica, il giudice designato con provvedimento del 24.10.2007 rinviava la 
data di prima udienza fissandola ex novo al 05.03.2008;

- che la succitata “Hera” con comparsa di costituzione e risposta del 01.03.2008 
chiedeva il rigetto totale o parziale della domanda di manleva svolta dal Comune, quindi 
l'Avvocatura  Civica  in  data  07.03.2008  chiedeva  al  Dirigente  del  settore  tecnico 
un'ulteriore relazione contenente delucidazioni e documentazione eventuale a supporto 
delle contestazioni sollevate da “Hera”;

-  che,  in  data  25.03.2008,  il  suddetto  Dirigente  trasmetteva  quanto richiesto, 

Prop. n.  64 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  51  del  28/11/2011 pag. 5 di 8



giusta  relazione  in  atti,  successivamente,  con Deliberazione  n.  4  del  22/01/2009,  la 
Giunta Comunale nominava il dr. Mario Sala, Dirigente del settore tecnico/patrimonio, 
ecc.,  quale  C.T.P.  nell'ambito  dell'intentata  causa  civile,  al  fine  di  assistere  alle 
operazioni del C.T.U. iniziate il 28.01.2009;

-  che,  tali  operazioni,  si  svolgevano successivamente nel periodo “febbraio – 
maggio 2009” con deposito al Tribunale di Rimini della Relazione Peritale finale da 
parte del C.T.U. (Geom. Nevio Modaini) in data 23.06.2009, completa delle deduzioni e 
considerazioni dei 3 C.T. delle parti interessate (Ing. Simone Guarino, Ing. Pierpaolo 
Martinini e dr. Mario Sala);

-  che,  all'udienza  pubblica  del  25.09.2009,  il  giudice  designato  formulava 
ulteriori  quesiti  al  C.T.U.  che,  trasmessi  ai  C.T.  delle  3  parti  in  causa,  iniziava  le 
operazioni peritali il 13.10.2009 e le concludeva il 04.11.2009 con richiesta ai 3 C.T. di 
trasmettere entro il 4 dicembre p.v. le proprie memorie di replica;

- che il C.T. del Comune, dr. Mario Sala, trasmetteva le suddette memorie di 
competenza con nota Prot. n. 33852 del 03.12.2009, in atti;

Preso atto che a seguito della completata istruttoria procedimentale il Tribunale 
di Rimini - Sezione Civile, pronunciava la sentenza n. 1107 depositata il 12.10.2011, in 
atti, con condanna del Comune di Cattolica nella causa a R.G. n. 3767/2007 e pertanto 
al  pagamento  di  complessivi  €  37.476,00  nelle  ripartizioni  pro-quota  indicate  in 
sentenza oltre agli interessi legali dalla sentenza al saldo, alla rifusione delle spese di 
giudizio  (€  9.004,00),  spese  generali  ed  accessori  di  legge,  al  rimborso  delle  spese 
sostenute  da  parte  attrice  per  l'accertamento  tecnico  preventivo  (€  5.154,94),  al 
pagamento dei 2/3 delle spese di C.T.U. (il restante 1/3 è posto a carico di Hera) mentre 
compensa integralmente le spese legali tra Comune ed Hera e condanna quest'ultima a 
manlevare il  Comune dalle  somme da questi  dovute agli  attori  per un importo di  € 
7.047,70 oltre interessi legali dalla sentenza al saldo; 

Dato altresì atto che l'anzidetta sentenza è provvisoriamente esecutiva;

Considerato che non trovando preventiva copertura in bilancio, le somme di cui 
sopra,  dovranno essere riconosciute come debito fuori  bilancio ai  sensi dell'art.  194, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,

Considerato  inoltre  che,  come risulta  dall'allegata  relazione  del  Dirigente  del 
settore  2,  del  17.11.2011, in  atti  depositata  e alla  quale integralmente si  rimanda in 
relazione  alle  verifiche  condotte  dall'ufficio  sull'andamento  delle  varie  fasi  del 
contenzioso  di  cui  trattasi,  come  richiesto  dal  Segretario  Generale,  dall'Avvocatura 
Civica, dai Servizi finanziari, emerge che l'ammontare complessivo del suddetto debito 
fuori bilancio è stimato, in via prudenziale, in complessivi € 67.500,00 al lordo degli 
interessi legali, delle spese processuali (A.T.P. e C.T.U.) e legali, nonchè dell'IVA di 
legge;  

Ritenuto pertanto doveroso ed opportuno riconoscere l'importo predetto come 
debito fuori bilancio ai sensi e per gli effetti del citato art. 194, comma 1, lett. a) TUEL;

Visto lo Statuto Comunale;

Prop. n.  64 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  51  del  28/11/2011 pag. 6 di 8



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti favorevoli n. ...........................
                                                     

D E L I B E R A 

1)-  di  approvare  tutto  quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2)- di riconoscere, in applicazione dell'art. 194 del dlgs. 267/2000, lettera a), la 
legittimità del debito fuori bilancio di complessivi e lordi Euro 67.500,00 determinato in 
via prudenziale, sulla base della sentenza di condanna n. 1107 depositata il 12.10.2011, 
emessa dal Tribunale di Rimini nella causa civile a R.G. n. 3767/2007, intentata dal 
Condominio “Repubblica Garage” di Cattolica nei confronti del Comune di Cattolica, 
per il risarcimento dei danni subiti a beni di proprietà (box garage interrati sotto piazza 
Repubblica)  determinati  dalle  infiltrazioni  d'acqua  dovute,  sia  all'insufficiente 
manutenzione  e  pulizia  delle  caditoie  e  dei  pozzetti  sovrastanti  la  citata  Piazza 
Repubblica, sia a difetti di “progettazione/costruzione”;

3) – di dare atto che la copertura finanziaria, riferita al sopracitato e presunto 
debito complessivo di € 67.500,00, ai sensi degli  artt.  194, comma 1, lett.  a), e 187 
comma 2, lett. b) del TUEL,   è stata  prevista nell'ambito dell'assestamento di bilancio, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale nr. 53 del 28/11/2011;

4)-  di  demandare  ai  Dirigenti   del  Settore  “Affari  Legali”  e  del  Settore  2, 
ciascuno per le rispettive competenze,  l'adozione di tutti  gli  atti  necessari  al  fine di 
procedere alle diverse liquidazioni indicate in sentenza e riconosciute con il presente 
atto, nonché per agire nei confronti di “Hera” S.p.A. in forza dell'azione di manleva 
sancita in sentenza;

5) – di individuare quale responsabile del procedimento il Dirigente del Settore 
2, Ing. Michele Bonito;

6) - di inviare il presente atto alla Corte dei Conti,  sezione Regionale Emilia 
Romagna e all'organo di Revisione Contabile.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

su  proposta del Presidente,

Prop. n.  64 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  51  del  28/11/2011 pag. 7 di 8



A voti ........................................

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

Prop. n.  64 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  51  del  28/11/2011 pag. 8 di 8


	         Preso atto della relazione del Vicesindaco Bondi, il quale propone la discussione unificata dei punti n. 3) e 4) ad oggetto rispettivamente: “ SENTENZA TRIBUNALE DI RIMINI N. 1107/2011 NELLA CAUSA CIVILE A R.G. N. 3767/2007 - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194, COMMA 1, LETT. A) – D.LGS N. 267/2000”  e “SENTENZA DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI BOLOGNA N.94/19/11 DEPOSITATA IL 15 SETTEMBRE 2011, PROVVISORIAMENTE ESECUTIVA. SOCCOMBENZA DEL COMUNE DI CATTOLICA NEL RELATIVO CONTENZIOSO TRIBUTARIO. RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI DEI CONTRIBUENTI APPELLANTI.";

